
 
 
 
 
 
 
 

LEMBARAN DAERAH  
KABUPATEN TEGAL 

 
Tahun : 2012                               Nomor :  21 

 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEGAL 
NOMOR 21 TAHUN 2012 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN 

TEGAL NOMOR 9 TAHUN 2008 TENTANG PEMBENTUKAN 
ORGANISASI INSPEKTORAT DAN LEMBAGA TEKNIS DAERAH 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI TEGAL, 

 
Menimbang  : a. bahwa  pembentukan organisasi Inspektorat 

dan Lembaga Teknis Daerah telah ditetapkan 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Tegal 
Nomor 9 Tahun 2008 tentang Pembentukan 
Organisasi dan Inspektorat dan Lembaga Teknis 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Tegal 
Tahun 2008  Nomor 9, Tambahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Tegal Nomor 24), 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Daerah Kabupaten Tegal Nomor 10 Tahun 2009 
tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 

- 2 - 
 

Kabupaten Tegal Nomor 9 Tahun 2008 tentang 
Pembentukan Organisasi dan Inspektorat dan 
Lembaga Teknis Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Tahun 2009  Nomor 10, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Tegal 
Nomor 34); 

  b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 30 ayat (1) 
Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 
tentang Organisasi Perangkat Daerah, 
Inspektorat terdiri dari 1 (satu) sekretariat dan 
paling banyak 4 (empat) inspektur pembantu, 
sekretariat terdiri dari 3 (tiga) subbagian, serta 
kelompok jabatan fungsional; 

  c. bahwa inpassing Kepala Seksi di lingkungan 
Inspektorat Kabupaten Tegal dalam jabatan 
Pejabat Pengawas Pemerintah sesuai ketentuan 
yang diatur dalam Pasal 10 ayat (1) Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 8 Tahun 2008 
tentang Pejabat Pengawas Pemerintah Di 
Lingkungan Departemen Dalam Negeri dan 
Pemerintah Daerah, telah mengakibatkan tidak 
diperlukannya lagi keberadaan jabatan 
struktural Seksi di bawah Inspektur Pembantu; 

  d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, 
maka perlu menetapkan Peraturan Daerah 
Kabupaten Tegal tentang Perubahan Kedua 
Atas Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 
9 Tahun 2008 tentang Pembentukan Organisasi 
dan Inspektorat dan Lembaga Teknis Daerah; 

 

Mengingat  : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia  Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Tengah; 



- 3 - 
 

3. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang 
Pokok-pokok Kepegawaian (Lembaran Negara 
Tahun 1974 Nomor 55, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 3041) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 1999 
Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 8 
Tahun 1974 tentang Pokok-pokok Kepegawaian 
(Lembaran Negara Tahun 1999 Nomor 169, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3890); 

4. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 
32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4844); 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Tahun 2011 Nomor 53, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4389); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1986 
tentang Perubahan Batas Wilayah Kotamadya 
Daerah Tingkat II Tegal dan Kabupaten Daerah 
Tingkat II Tegal (Lembaran Negara Tahun 1986 
Nomor 8, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
3321) ; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 
tentang Pembagian Urusan Pemerintahan 
Antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah 
Provinsi dan Pemerintahan Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Tahun 2007 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
4737); 

- 4 - 
 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 
tentang Organisasi Perangkat Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2007 Nomor 89, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4741); 

9. Peraturan Presiden Nomor 1 Tahun 2007 
tentang Pengesahan, Pengundangan dan 
Penyebarluasan Peraturan Perundang-
undangan; 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 2 
Tahun 2008 tentang Urusan Pemerintahan 
Yang Menjadi Kewenangan Pemerintah 
Kabupaten Tegal (Lembaran Daerah Kabupaten 
Tegal Tahun 2008 Nomor 2, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Nomor 1); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 6 
Tahun 2008 tentang  Pola Organisasi  
Pemerintah  Kabupaten Tegal, (Lembaran 
Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2008 Nomor 6, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Tegal 
Nomor 21), sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 9 
Tahun 2009 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Daerah Kabupaten Tegal Nomor 6 Tahun 2008 
tentang Pola Organisasi Pemerintah Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Tahun 
2009 Nomor 9, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Nomor 33); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 9 
Tahun 2008 tentang  Pembentukan Organisasi  
Inspektorat dan Lembaga Teknis Daerah, 
(Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Tahun 
2008 Nomor 9, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Nomor 24); 

 
 
 
 
 



- 5 - 
 

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN TEGAL 
 

dan 
 

BUPATI TEGAL 
 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan    : PERATURAN DAERAH TENTANG  PERUBAHAN 
KEDUA ATAS PERATURAN DAERAH 
KABUPATEN TEGAL NOMOR 9 TAHUN 2008 
TENTANG PEMBENTUKAN ORGANISASI 
INSPEKTORAT DAN LEMBAGA TEKNIS 
DAERAH 

 
 

Pasal   I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor  
9  Tahun 2008  tentang  Pembentukan Organisasi Inspektorat dan 
Lembaga Teknis Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Tahun 
2008  Nomor 9, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Nomor 
24), diubah sebagai berikut : 
 
Ketentuan Pasal 4 ayat (1) huruf c diubah dan  ayat (5) beserta 
Lampiran I dihapus,  sehingga Pasal 4 berbunyi : 
 

Pasal  4 
 

(1) Susunan organisasi Inspektorat sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 3, terdiri dari : 
a. Inspektur; 
 
 
 

- 6 - 
 

b. Sekretariat, terdiri dari : 
1. Sub Bagian Perencanaan; 
2. Sub Bagian Evaluasi dan Pelaporan; 
3. Sub Bagian Administrasi dan Umum. 

c. Inspektur Pembantu, terdiri dari : 
1. Inspektur Pembantu Wilayah I 
2. Inspektur Pembantu Wilayah II 
3. Inspektur Pembantu Wilayah III 
4. Inspektur Pembantu Wilayah IV 

d. Kelompok Jabatan Fungsional. 
(2) Sekretariat sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dipimpin oleh 

seorang Sekretaris yang berada di bawah dan bertanggung jawab 
kepada Inspektur. 

(3) Sub Bagian dimaksud pada ayat (1), dipimpin oleh seorang Kepala 
Sub Bagian yang berada di bawah dan bertanggung jawab kepada 
Sekretaris. 

(4) Inspektorat Pembantu dimaksud pada ayat (1), dipimpin oleh 
seorang Inspektur Pembantu yang berada di bawah dan 
bertanggung jawab kepada Inspektur.  

(5) Dihapus. 
(6) Kelompok Jabatan Fungsional dimaksud pada ayat (1), dipimpin 

oleh seorang tenaga fungsional senior sebagai koordinator dan 
bertanggung jawab kepada Inspektur. 

(7) Bagan Organisasi Inspektorat sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1), tercantum dalam Lampiran  yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

 
Pasal  II 

 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

 

 



- 7 - 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran 
Daerah Kabupaten Tegal.  

 

              Ditetapkan di  Slawi   
                pada tanggal  30 November 2012

           
        Plt. BUPATI TEGAL 

       WAKIL BUPATI, 
         
              ttd. 
        

                  MOCH. HERY SOELISTIYAWAN 
 

 
Diundangkan di Slawi 
pada tanggal 5 Desember 2012                       
 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TEGAL, 
 
                        ttd. 

 
         HARON BAGAS PRAKOSA 
 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TEGAL TAHUN 2012 NOMOR 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 8 - 
 

PENJELASAN 
ATAS 

 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEGAL 

NOMOR 21 TAHUN 2012 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN 
TEGAL NOMOR 9 TAHUN 2008 TENTANG PEMBENTUKAN 

ORGANISASI INSPEKTORAT DAN LEMBAGA TEKNIS DAERAH 
 
 
I. U M U M 

 
Bahwa berdasarkan berdasarkan ketentuan Pasal 30 ayat 

(1) Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang 
Organisasi Perangkat Daerah, Inspektorat terdiri dari 1 (satu) 
sekretariat dan paling banyak 4 (empat) inspektur pembantu, 
sekretariat terdiri dari 3 (tiga) subbagian, serta kelompok jabatan 
fungsional. Kelembagaan Inspektorat tersebut belum bisa 
diterapkan di Kabupaten Tegal, mengingat belum ditetapkannya 
jabatan fungsional auditor dan pejabat pengawas pemerintah 
sesuai peraturan perundang-undangan. Atas kondisi tersebut, 
mengacu pada ketentuan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
57 Tahun 2008 tentang Petunjuk Teknis Penataan Organisasi 
Perangkat Daerah, untuk sementara dalam pembentukan 
struktur organisasi Inspektorat masih dibentuk jabatan eselon 
IV.a sebanyak 3 (tiga) Seksi pada masing-masing Inspektur 
Pembantu. 

Dalam perkembangannya keberadaan jabatan fungsional 
auditor dan pejabat pengawas pemerintah di Kabupaten Tegal 
telah ditetapkan sesuai ketentuan perundang-undangan. Langkah 
pemenuhan jabatan fungsional melalui inpassing Kepala Seksi di 
lingkungan Inspektorat Kabupaten Tegal dalam jabatan Pejabat 



- 9 - 
 

Pengawas Pemerintah juga telah dilakukan, sebagaimana diatur 
dalam Pasal 10 ayat (1) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 8 
Tahun 2008 tentang Pejabat Pengawas Pemerintah Di Lingkungan 
Departemen Dalam Negeri dan Pemerintah Daerah, sehingga 
ketersediaan jabatan fungsional tersebut dapat dicukupi. 

Mengingat prasyarat ketersedian jabatan fungsional di 
lingkungan Inspektorat telah tercukupi, maka kelembagaan 
Inspektorat harus disesuaikan kembali dengan ketentuan 
Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi 
Perangkat Daerah, dengan meniadakan/menghapus jabatan 
eselon IV.a sebanyak 3 (tiga) Seksi pada masing-masing Inspektur 
Pembantu. Sebagai konsekuensinya, maka perlu dilakukan 
perubahan kedua terhadap Peraturan Daerah Kabupaten Tegal 
Nomor 9 Tahun 2008 tentang Pembentukan Organisasi dan 
Inspektorat dan Lembaga Teknis Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Tahun 2008  Nomor 9, Tambahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Tegal Nomor 24), yang mengatur tentang 
pembentukan organisasi Inspektorat.  

   
II. PASAL DEMI PASAL 

 

Pasal I 

Cukup jelas 

Pasal II  

Cukup jelas.  

  

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TEGAL NOMOR 69 
 
 
 
 
 
 
 

- 10 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   


